



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 23. juni 2011
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMSMJ
Sags nr.: 1106986
Dok nr.: 563591

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. juni 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 826 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 826:

"Kan ministeren af- eller bekræfte om det er på grund af manglende sengepladser skizofrene patienter udskives i Region Sjælland? I forlængelse heraf bedes ministeren redegøre for ansvarsfordelingen mellem region og kommune overfor psykisk syge efter en udskrivelse."

Svar:

Jeg har spurgt Region Sjælland om manglende sengepladser er årsag til, at skizofrene patienter udskrives i regionen. Regionen har oplyst, at *"når en patient udskrives fra Psykiatrien i Region Sjælland sker det altid på baggrund af en lægefaglig vurdering. I hvert enkelt tilfælde vurderes det, om patienten kan udskrives, og om der er behov for efterfølgende ambulans behandling."*

Region Sjælland oplyser endvidere, at det *"klart kan afvises, at skizofrene patienter, eller andre patientgrupper, udskrives i Region Sjælland på grund af manglende sengepladser."*

Jeg kan desuden oplyses, at ansvarsfordelingen på det psykiatriske område blev ændret med kommunalreformen i 2007.

Med kommunalreformen har kommunerne fået myndigheds- forsynings- og finansieringsansvaret for hele den socialpsykiatriske indsats. Kommunerne har således ansvaret for den nødvendige, socialpsykiatriske indsats, som varetages før, under og efter den psykiatriske behandling.

Regionerne har med kommunalreformen overtaget ansvaret for behandlingspsykiatrien fra amterne. Kernen i behandlingspsykiatrien er den lægelige behandling, som kan foregå i ambulans regi fx distriktspsykiatrien eller under indlæggelse.

Regeringen har taget flere skridt i retning af at understøtte og sikre en god sammenhæng mellem behandlingen i regionen og støttetilbuddene i kommuner.

Sundhedsloven forpligter regioner og kommuner til at indgå sundhedsaftaler om varetagelsen af de regionale og kommunale opgaver på sundhedsområdet. Der skal indgås specifikke aftaler om indsatsen overfor sindslidende.

Det er især for de svageste og mest syge psykiatriske patienter nødvendigt med en koordineret indsats fra sygehuspsykiatrien, egen læge og socialpsykiatrien. I psykiatriloven forpligtes overlægen til at udarbejde en udskrivningsaftale eller koordinationsplan for patienter, der i særlig høj grad har brug for støtte, når de udskrives fra den psykiatriske afdeling.

I regeringens handlingsplan er sammenhæng og koordinerede forløb i psykiatrien mellem regionens tilbud og kommunernes indsats et primært fokusområde. Regeringen og satspuljepartierne afsatte med satspuljeaftalen for 2010-13 midler til projekter med det formål at understøtte en sammenhængende og koordineret indsats i såvel regioner som kommuner.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Sine Mutanu Jungersted